
Granule, criblura, nisip fin, pietre mici, pietris, piatra faramitata si concasata, amestecuri
de piatra, amestec de nisip si pietris si alte agregate

 Detalii
-------------------

Organizator: Regia Autonoma Judeteana de Drumuri si Poduri●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 04-03-2020●

Data aparitiei: 31-01-2020●

 Domenii
-------------------

Granule, criblura, nisip fin, pietre mici, pietris, piatra faramitata si concasata, amestecuri de piatra,●

amestec de nisip si pietris si alte agregate (CPV: 14212000)

România-Constan?a: Granule, criblură, nisip fin, pietre mici, pietriş, piatră fărâmiţată şi concasată,
amestecuri de piatră, amestec de nisip şi pietriş şi alte agregate

2020/S 022-047407

Anun? de participare

Produse

Temei juridic:

Directiva 2014/24/UE

Sec?iunea I: Autoritatea contractantă

I.1)Denumire şi adrese
Denumire oficială: Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri ?i Poduri

Număr naţional de înregistrare: RO 2749993

Adresă: Str. Celulozei nr. 15A

Localitate: Constan?a

Cod NUTS: RO223

Cod po?tal: 900155



?ară: România

Persoană de contact: George Nicolae Eftimie

E-mail: g.eftimie@rajdpct.ro

Telefon: +4 0241630696

Fax: +4 0241630696

Adresă (adrese) internet:

Adresa principală: www.rajdpct.ro

Adresa profilului cumpărătorului: www.e-licitatie.ro

I.2)Informa?ii privind achizi?iile publice comune

I.3)Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet si
gratuit la: https://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100088318

Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus

I.4)Tipul autorită?ii contractante
Alt tip: Regie autonomă

I.5)Activitate principală
Locuin?e ?i facilită?i pentru comunitate

Sec?iunea II: Obiect

II.1)Obiectul achiziţiei

II.1.1)Titlu:

 

Furnizare agregate naturale concasate de carieră provenite din punct de vedere petrografic din calcar
dolomitic ?i/sau ?ist verde, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice

Număr de referinţă: 2749993/2020/5

II.1.2)Cod CPV principal
14212000

II.1.3)Tipul contractului
Produse



II.1.4)Descriere succintă:

Furnizare agregate naturale concasate de cariera provenite din punct de vedere petrograc din calcar
dolomitic si/sau sist verde, necesare pentru producerea de mixturi asfaltice, dupa cum urmeaza:

— lotul 1 – cribluri (inclusiv transport statie mixturi asfaltice localitate Cuza Voda) – calcar dolomitic:
nisip de concasaj 0/4 mm – calcar dolomitic – 45 000 tone; criblura 4/8 – calcar dolomitic – 25 000
tone; criblura 8/16 – calcar dolomitic – 25 000 tone,

— lotul 2 – cribluri (inclusiv transport statie mixturi asfaltice localitate Cuza Voda) – sist verde: nisip
de concasaj 0/4 mm – sist verde – 10 000 tone; criblura 4/8 – sist verde – 5.000 tone; criblura 8/16 –
sist verde – 10 000 tone.

Livrarea produselor se va face in baza comenzilor ferme emise de catre beneciar, cu termen de livrare
de maxim 72 de ore de la emiterea comenzilor. Locul de livrare al produsului este localitatea Cuza
Voda, Str. Medgidiei nr. 1, judetul Constanta. Transportul se [...] detalii pe www.e-licitatie.ro

II.1.5)Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 3 802 500.00 RON

II.1.6)Informa?ii privind loturile
Contractul este împăr?it în loturi: da

Pot fi depuse oferte pentru numărul maxim de loturi: 2

Numărul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant: 2

II.2)Descriere

II.2.1)Titlu:

 

Lot 2 – cribluri (inclusiv transport sta?ie mixturi asfaltice localitate Cuza Vodă) – ?ist verde

Lot nr.: 2

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e)
14212000

II.2.3)Locul de executare
Cod NUTS: RO223

Locul principal de executare:

 

Locul de livrare al produselor este localitatea Cuza Voda, Str. Medgidiei nr. 1, judetul Constanta.
Transportul se va face prin mijloace specializate ale furnizorului [...] detalii pe www.e-licitatie.ro

II.2.4)Descrierea achiziţiei publice:



 

Lot 2 – cribluri (inclusiv transport statie mixturi asfaltice localitate Cuza Voda) – sist verde: nisip de
concasaj 0/4 mm – sist verde – 10 000 tone; criblura 4/8 – sist verde – 5 000 tone; criblura 8/16 – sist
verde – 10 000 tone.

II.2.5)Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Pre?ul

II.2.6)Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 1 025 000.00 RON

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii
Durata în luni: 10

Contractul se reînnoie?te: nu

II.2.10)Informa?ii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile
Op?iuni: nu

II.2.12)Informaţii privind cataloagele electronice

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14)Informa?ii suplimentare

 

Cuantumul garantiei de buna executie este de 5 % din valoarea contractului fara TVA.

II.2)Descriere

II.2.1)Titlu:

 

Lot 1 – cribluri (inclusiv transport sta?ie mixturi asfaltice localitate Cuza Vodă) – calcar

Lot nr.: 1

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e)
14212000

II.2.3)Locul de executare
Cod NUTS: RO223



Locul principal de executare:

 

Locul de livrare al produselor este localitatea Cuza Voda, Str. Medgidiei nr. 1, judetul Constanta.
Transportul se va face prin mijloace specializate ale furnizorului [...] detalii pe www.e-licitatie.ro

II.2.4)Descrierea achiziţiei publice:

 

Lot 1 – cribluri (inclusiv transport statie mixturi asfaltice localitate Cuza Voda) – calcar dolomitic: nisip
de concasaj 0/4 mm – calcar dolomitic – 45 000 tone; criblura 4/8 – calcar dolomitic – 25 000 tone;
criblura 8/16 – calcar dolomitic – 25 000 tone.

II.2.5)Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Pre?ul

II.2.6)Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 2 777 500.00 RON

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii
Durata în luni: 10

Contractul se reînnoie?te: nu

II.2.10)Informa?ii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile
Op?iuni: nu

II.2.12)Informaţii privind cataloagele electronice

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14)Informa?ii suplimentare

 

Cuantumul garantiei de buna executie este de 5 % din valoarea contractului fara TVA.

Sec?iunea III: Informa?ii juridice, economice, financiare ?i tehnice

III.1)Condi?ii de participare

III.1.1)Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea în
registrele profesionale sau comerciale



Listă şi descriere succintă a condiţiilor:

Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la
art. 60, 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. Declaratia conform art. 60 din Legea 98/2016, va fi
prezentata de toti participantii, odata cu depunerea DUAE. Documentele justicative care probeaza
îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la
nalizarea evaluarii ofertelor.

Aceste documente pot:

1) certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) la momentul prezentarii;

2) cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certicatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;

3) dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate benecia de
derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind
achizitiile publice.

Precizam persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante care aproba si semneaza
documentele in legatura cu procedura de atribuire sunt:

— Lucian-Dumitru Lungoci – administrator special,

— Anca-Cristina Paruschi – director executiv economic,

— Lucian Poserba – director executiv tehnic,

— Florentina Zaharia – sef Serviciu Tehnic-Productie/membru de rezerva,

— Andreea Catalina Galusca – sef Serviciu Financiar Contabilitate/membru de rezerva;

— Anamaria Jenica Gisberto – viza CFP,

— Arina-Raluca Stefanica – sef Serviciu Juridic,

— George Nicolae Eftimie – presedinte comisie evaluare cu drept de vot,

— Mariana Serediuc – membru comisie evaluare,

— Petruta Manea – membru comisie evaluare,

— Georgiana Onica – membru comisie evaluare,

— Cristina-Mirela Cucu – membru comisie evaluare,

— Daniela Dan – membru sectretar fara drept de vot,



— Alexandra Laura Balasa – membru de rezerva.

Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, urmeaza
sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla în niciuna
dintre situatiile de anulare a constituirii, precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza
activitatile care fac obiectul contractului.

Modalitate prin care poate demonstrata îndeplinirea cerintei: se va completa DUAE de catre operatorii
economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor.

Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificat constatator emis de ONRC sau în cazul ofertantilor straini, documente echivalente emise în
tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.

III.1.2)Situa?ia economică ?i financiară
Criteriile de selecţie enunţate în documentele achiziţiei

III.1.3)Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:

 

Loturile: 1, 2. Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de livrari de tipul specificat.
Declaratie privind lista principalelor produse furnizate in ultimii 3 ani.

Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:

 

La nivelul DUAE trebuie precizate informatii cum ar fi: numarul si data contractului invocat drept
experienta similara, descriere, valoarea, beneficiarul, data. Operatorul economic va completa cerinta
corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. Documentele justificative care
probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv copii dupa contracte de
produse furnizate in ultimii 3 ani sau parti relevante din contract care sa sustina informatiile din
DUAE, insotite de recomandari/documente constatatoare datate, semnate si parafate de beneficiar,
urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe
primul loc in clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.

III.1.5)Informa?ii privind contractele rezervate

III.2)Condiţii referitoare la contract

III.2.2)Condiţii de executare a contractului:

III.2.3)Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului



Sec?iunea IV: Procedură

IV.1)Descriere

IV.1.1)Tipul procedurii
Procedură deschisă

IV.1.3)Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

IV.1.4)Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau al
dialogului

IV.1.6)Informa?ii despre licita?ia electronică

IV.1.8)Informa?ii despre Acordul privind achizi?iile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

IV.2)Informa?ii administrative

IV.2.1)Publicare anterioară privind această procedură

IV.2.2)Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 04/03/2020

Ora locală: 15:00

IV.2.3)Data estimată a expedierii invita?iilor de prezentare a ofertelor sau de participare către
candida?ii selecta?i

IV.2.4)Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Română

IV.2.6)Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să î?i men?ină oferta
Oferta trebuie să fie valabilă până la: 04/06/2020

IV.2.7)Condi?ii de deschidere a ofertelor
Data: 04/03/2020

Ora locală: 15:00

Locul:

 

In SEAP.

Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere:

 

Membrii comisiei de evaluare.



Sec?iunea VI: Informa?ii complementare

VI.1)Informa?ii privind periodicitatea
Această achizi?ie este periodică: nu

VI.2)Informaţii privind fluxurile de lucru electronice

VI.3)Informa?ii suplimentare:

In cazul in care comisia constata ca au fost depuse/introduse in SEAP mai mult de 2 oferte admisibile
cu preturi egale, clasate pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire stabilit – pretul cel mai
scazut, autoritatea contractanta va transmite prin SEAP, o solicitare de clarificare referitoare la
depunerea unor noi propuneri financiare imbunatatite, iar operatorii economici vor transmite
raspunsul lor folosind facilitatile oferite de SEAP, caz in care contractul va fi atribuit ofertantului care
are pretul cel mai scazut.

Termenele/datele de depunere ale propunerilor financiare se vor comunica în solicitarea transmisa in
SEAP de catre autoritatea contractanta. În cazul pastrarii egalitatii si dupa solicitarile de clarificari
referitoare la depunerea unor noi propuneri financiare imbunatatite in SEAP, procedura se anuleaza.

Răspunsurile la DUAE ale operatorilor economici care participă la procedură vor fi completate în SEAP
în mod direct, după autentificare, de către fiecare participant. Detalii cu privire la întocmirea DUAE
ve?i regăsi, după autentificarea în sistem, în sec?iunea „Informa?ii DUAE” – ghid de completare DUAE.

VI.4)Proceduri de contestare

VI.4.1)Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Consiliul Na?ional de Solu?ionare a Contesta?iilor

Adresă: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3

Localitate: Bucureşti

Cod po?tal: 030084

?ară: România

E-mail: office@cnsc.ro

Telefon: +40 213104641

Fax: +40 213104642 / +40 218900745

Adresă internet: http://www.cnsc.ro

VI.4.2)Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.4.3)Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:

 



Conform art. 8 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 101/2016.

VI.4.4)Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: R.A.J.D.P. Constan?a – Serviciul Juridic/Serviciul Achizi?ii Publice

Adresă: Str. Celulozei nr. 15A

Localitate: Constan?a

Cod po?tal: 900155

?ară: România

E-mail: office@rajdpct.ro

Telefon: +40 241630696

Adresă internet: http://rajdpct.ro/;

VI.5)Data expedierii prezentului anun?:
27/01/2020

(LicitatiaPublica.ro)


